
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO Nº 8, DE 09 DE JUNHO DE 2025

Altera a Resolução nº 8, de 21 de março de 2024 que dispõe sobre
o Calendário Acadêmico da Graduação para o período le8vo de
2024 a 2026.

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, no uso das atribuições que lhe confere o Regimento
Geral, considerando o deliberado e aprovado na 96ª Sessão ordinária do Consun; e o que consta no processo nº 23422.024770/2024-68, RESOLVE:
 

Art. 1º A Resolução nº 8, de 21 de março de 2024 que dispõe sobre o Calendário Acadêmico da Graduação para o período letivo de 2024 a 2026, publicada
no no Boletim de Serviço nº 55, de 21 de Março de 2024, passa a vigorar com as seguintes alterações com objetivo de atender as especificidades do Curso
de Licenciatura Intercultural Indígena no Território Yvy Mbyte:

 

ANEXO

“AGOSTO/2024

26 a 28 - Semana de recepção e acolhida dos(as) estudantes do Curso de Licenciatura Intercultural Indígena no Território Yvy Mbyte

 

JANEIRO/2025

06 e 07 - Abertura das turmas  do Curso de Licenciatura Intercultural Indígena no Território Yvy Mbyte

08 e 09 - Matrícula - Curso de Licenciatura Intercultural Indígena no Território Yvy Mbyte

15 - Início do período letivo da 1ª etapa do 1º semestre no Tempo Universidade, Curso de Licenciatura Intercultural Indígena no Território Yvy Mbyte 

 

FEVEREIRO/2025

05 - Término do período letivo da 1ª etapa do 1º semestre no Tempo Universidade, Curso de Licenciatura Intercultural Indígena no Território Yvy Mbyte

 

ABRIL/2025

28 - Início do período letivo da 2ª etapa do 1º semestre no Tempo Universidade, Curso de Licenciatura Intercultural Indígena no Território Yvy Mbyte 

 

MAIO/2025

03 - Término do período letivo da 2ª etapa do 1º semestre no Tempo Universidade, Curso de Licenciatura Intercultural Indígena no Território Yvy Mbyte

09 - Data máxima para consolidação das turmas do 1º semestre do Curso de Licenciatura Intercultural Indígena No Território Yvy Mbyte 

 

JUNHO/2025

25 e 26 - Abertura das turmas do Curso de Licenciatura Intercultural Indígena no Território Yvy Mbyte

 

JULHO/2025

https://atos.unila.edu.br/atos/resolucao-n-ordm-8-2024-consun-14317


01 e 02 - Matrícula - Curso de Licenciatura Intercultural Indígena no Território Yvy Mbyte

07 - Início do período letivo da 1ª etapa do 2º semestre no Tempo Universidade, Curso de Licenciatura Intercultural Indígena no Território Yvy Mbyte 

26 - Término do período letivo da 1ª etapa do 2º semestre no Tempo Universidade, Curso de Licenciatura Intercultural Indígena no Território Yvy Mbyte

 

NOVEMBRO/2025 

17 - Início do período letivo da 2ª etapa do 2º semestre no Tempo Universidade, Curso de Licenciatura Intercultural Indígena no Território Yvy Mbyte 

22 - Término do período letivo da 2ª etapa do 2º semestre no Tempo Universidade, Curso de Licenciatura Intercultural Indígena no Território Yvy Mbyte

28 - Data máxima para consolidação das turmas do 2º semestre do Curso de Licenciatura Intercultural Indígena no Território Yvy Mbyte 

 

DEZEMBRO/2025

11 e 12 - Abertura das turmas do Curso de Licenciatura Intercultural Indígena no Território Yvy Mbyte

15 e 16 - Matrícula - Curso de Licenciatura Intercultural Indígena no Território Yvy Mbyte

 

JANEIRO/2026 

12 - Início do período letivo da 1ª etapa do 3º semestre no Tempo Universidade, Curso de Licenciatura Intercultural Indígena no Território Yvy Mbyte 

31 - Término do período letivo da 1ª etapa do 3º semestre no Tempo Universidade, Curso de Licenciatura Intercultural Indígena no Território Yvy Mbyte

 

ABRIL/2026

31 - Início do período letivo da 2ª etapa do 3º semestre no Tempo Universidade, Curso de Licenciatura Intercultural Indígena no Território Yvy Mbyte 

 

MAIO/2026

02 - Término do período letivo da 2ª etapa do 3º semestre no Tempo Universidade, Curso de Licenciatura Intercultural Indígena no Território Yvy Mbyte

08 - Data máxima para consolidação das turmas do 3º semestre do Curso de Licenciatura Intercultural Indígena no Território Yvy Mbyte 

 

JUNHO/2026

29 e 30 - Abertura das turmas do Curso de Licenciatura Intercultural Indígena no Território Yvy Mbyte

 

JULHO/2026 - Matrícula - Curso de Licenciatura Intercultural Indígena no Território Yvy Mbyte

02 e 03 - Início do período letivo da 1ª etapa do 4º semestre no Tempo Universidade, Curso de Licenciatura Intercultural Indígena no Território Yvy Mbyte 

 

AGOSTO/2026

01 - Término do período letivo da 1ª etapa do 4º semestre no Tempo Universidade, Curso de Licenciatura Intercultural Indígena no Território Yvy Mbyte

 

NOVEMBRO/2026

01 - Início do período letivo da 2ª etapa do 4º semestre no Tempo Universidade, Curso de Licenciatura Intercultural Indígena no Território Yvy Mbyte 

07 - Término do período letivo da 2ª etapa do 4º semestre no Tempo Universidade, Curso de Licenciatura Intercultural Indígena no Território Yvy Mbyte

Data máxima para consolidação das turmas do 4º semestre do Curso de Licenciatura Intercultural Indígena no Território Yvy Mbyte” (NR)

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

RODNE DE OLIVEIRA LIMA

Resolução nº 8/2025/Consun, com publicação no Boletim de Serviço nº 101, de 09 de Junho de 2025.



Observações:

Altera a Resolução nº 8/2024/Consun

https://atos.unila.edu.br/atos/resolucao-n-ordm-8-2024-consun-14317

